Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

Aprova a alteração da Resolução Nº 52/2024 da CIB, que trata
da Programação de Redução das Filas de Cirurgias Eletivas
Federais dos Municípios Executores e da Secretaria da Saúde
do Estado do Ceará para o exercício 2024, no âmbito do SUS.

RESOLUÇÃO Nº 56/2024 – CIB/CE

A Comissão Intergestores Bipartite do Ceará - CIB/CE, no uso de suas atribuições legais e considerando:

1. A Portaria de Consolidação nº 1, de 28 de setembro de 2017, que trata das normas sobre os direitos e
deveres dos usuários da saúde, a organização e o funcionamento do Sistema Único de Saúde;

2. A Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre o financiamento e
a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços públicos de saúde do Sistema Único de
Saúde;

3. A Portaria GM/MS nº 828, de 17 de abril de 2020, que altera a Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de
28 de setembro de 2017, para dispor sobre os Grupos de Identificação Transferências federais de recursos
da saúde;

4. A Portaria GM/MS nº 90, de 03 de fevereiro de 2023, que institui o Programa Nacional de Redução das
Filas de Cirurgias Eletivas, Exames Complementares e Consultas Especializadas, no âmbito do Sistema
Único de Saúde (SUS);

5. A Portaria GM/MS nº 1.370, de 28 de setembro de 2023, que altera o art.9º da Portaria GM/MS nº 90, de
03 de fevereiro de 2023, que institui o Programa Nacional de Redução das Filas de Cirurgias Eletivas,
Exames Complementares e Consultas Especializadas;

6. A Portaria SAES/MS nº 237, de 08 de março de 2023, que define, na Tabela de Procedimentos,
Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais Especiais do Sistema Único de Saúde - SUS, o rol de
procedimentos cirúrgicos para o Programa Nacional de Redução das Filas de Cirurgias Eletivas, Exames
Complementares e Consultas Especializadas;

7. A Portaria SAES/MS nº 701, de 1º de setembro de 2023, que descentraliza o processo de habilitação de
prestadores no âmbito do Programa Nacional de Redução das Filas de Cirurgias Eletivas, Exames
Complementares e Consultas Especializadas;

8. A Portaria GM/MS nº 2.336, de 12 de dezembro de 2023, que estabelece recursos a serem
disponibilizados aos Estados e ao Distrito Federal destinados ao Programa Nacional de Redução das Filas
de Cirurgias Eletivas, Exames Complementares e Consultas Especializadas;

9. A Nota Informativa nº 41/2023-CGRA/DRAC/SAES/MS, que trata das orientações sobre os aspectos
operacionais do Programa Nacional de Redução das Filas de Cirurgias Eletivas, Exames Complementares
e Consultas Especializadas- 2024;

10. A Portaria SAES/MS nº 1.483, de 20 de fevereiro de 2024, que inclui e altera atributo complementar e
altera procedimentos integrantes do Programa Nacional de Redução das Filas de Cirurgias Eletivas,
Exames Complementares e Consultas Especializadas (PNRF), na Tabela de Procedimentos,
Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais Especiais do SUS; resolve:

Art.1º. Aprovar a alteração da Resolução nº 52 da CIB, datada de 26 de janeiro de 2024, que trata da
Programação de Redução das Filas de Cirurgias Eletivas Federais dos Municípios Executores e da
Secretaria da Saúde do Estado do Ceará para o exercício 2024, no âmbito do SUS, no que se referem
ao Anexo II do Parágrafo 1º quanto aos valores dos procedimentos de cirurgias eletivas programados
de 9 (nove) procedimentos, abaixo descritos, que terão valores diferenciados financiados com
recursos federais, que passam a ter valores até 400% (quatrocentos por cento).

SIGTAP Procedimento
Valor SIGTAP

(R$)
Valoraç

ão
Valor Unitário
Federal (R$)

IPCA
(R$)

Valor Total
(R$)

404010148 Implante Coclear 1.714,66  4 6.858,64 2.349,19  9.207,83

404010571 Cirurgia de Implante Coclear Unilateral 1.714,66  4 6.858,64 1.019,64  7.878,28

407020403 Retossigmoidectomia Abdominal 1.453,79  4 5.815,16 1.808,86  7.624,02

408010142
Reparo de Rotura do Manguito Rotador (Inclui
Procedimentos Descompressivos)

423,51  4 1.694,04 1,19  1.695,23

408040084 Artroplastia Total Primária do Quadril Cimentada 2.341,71  4 9.366,84 6,56  9.373,40

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

RESOLUÇÃO Nº 56/2024 – CIB/CE (Continuação)

SIGTAP Procedimento
Valor SIGTAP

(R$)
Valoraç

ão
Valor Unitário
Federal (R$)

IPCA
(R$)

Valor Total
(R$)

408040092
Artroplastia Total Primaria do Quadril Não Cimentada /
Híbrida

1.739,48  4 6.957,92 4,87  6.962,79

416030220 Faringectomia Total em Oncologia 2.949,76  2 5.899,52 2.351,36  8.250,88

418010030 Confecção de Fistula Arterio-Venosa p/ Hemodialise 859,20  2 1.718,40 598,72  2.317,12

413040119 Reconstrução de Lobulo da Orelha 391,88 2 783,76 398,01 1.181,77

Parágrafo Único. A revisão dos valores dos procedimentos referidos acima implicará na alteração da meta
física prevista na Programação de Redução das Filas de Cirurgias Eletivas Federais - 2024 sob
responsabilidade dos Municípios Executores e da SESA, mantido os seus limites financeiros.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Fortaleza, 23 de fevereiro de 2024.

Tânia Mara Silva Coêlho                                                            Rilson Sousa de Andrade
Presidente da CIB/CE                                                                    Vice - Presidente da CIB/CE
Secretária de Saúde                                                                        Presidente do COSEMS

		2024-02-27T09:51:02-0300
	TANIA MARA SILVA COELHO:74302779349